

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens kulturelle, kunstneriske og fritidsmæssige opgaver i henhold til Museumsloven, Musikloven, Teaterloven, Filmloven, Billedkunstloven, Ungdomsskoleloven, Folkeoplysningsloven m.fl.

Kultur- og Fritidsudvalgets overordnede visioner og værdier er fastlagt i "Kulturpolitikken".

Kultur og Fritidsområdet administreres efter de holdninger og indsatsområder, der er beskrevet i Ishøj Kommunes 6 hovedpolitikker, og særligt Kulturpolitikken og Medborgerpolitikken.

Kultur- og Fritidsudvalget udarbejder hvert år mål, der er styrende for områder, der skal sættes særligt fokus på i det aktuelle år.

Kultur- og Fritidsudvalget er meget opmærksom på, at kulturelle aktiviteter indhold og udtryk ændrer sig i takt med befolkningens udvikling og sammensætning. Udvalget er derfor fokuseret på, at det er vigtigt at sikre tidssvarende faciliteter, der opfylder aktiviteterens til stadighed ændrede krav til de fysiske rammer. Kultur- og Fritidsudvalget har fokus på en løbende udvikling af de fysiske rammer for kultur- og fritidsaktiviteterne, herunder sikring af muligheder for handicappede til at deltage i kultur- og fritidsaktiviteter og anvende kultur- og fritidsfaciliteter.

Det er Kultur og Fritidsudvalgets politik at støtte udgivelsen og formidlingen af den opsamlede viden om Ishøjs historie.

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at fastholde og udvikle en "Ishøj-identitet", hvor nærvær og fællesskab spiller en væsentlig rolle og hvor et mangfoldigt foreningsliv og et meget rigt udbud af kultur- og fritidsaktiviteter er vores særkende.

"Kulturen i Ishøj" har selvstændige muligheder og kommunikationsbehov, som skal anvendes i opfyldelsen af dette mål. Anvendelse af de nye teknologier til information og kommunikation med kommunens borgere og brugere af kommunens kulturelle tilbud prioriteres i de kommende virksomhedsplaner for det kulturelle område.

Målgruppen for Kultur- og Fritidsudvalgets områder er som udgangspunkt alle kommunens borgere. Kultur- og fritidsaktiviteter tilbydes til alle aldersgrupper. Der vil naturligt være forskel på tilbuddene til den enkelte aldersgruppe.

Udvalgets bevilling(er) og budgetområde(r):

(1.000 kr.)	Budget 2019		Budget 2020		Budget 2021		Budget 2022	
	Udgift	Indtægt	Udgift	Indtægt	Udgift	Indtægt	Udgift	Indtægt
Kultur- og Fritidsudvalget i alt	64.463	-7.384	76.549	-7.384	65.249	-7.384	63.249	-7.384
B50.10 Kultur og Fritid	62.613	-7.384	62.749	-7.384	62.749	-7.384	62.749	-7.384
B50.10.05 Administrationsområder	12.881	-1.073	13.017	-1.073	13.017	-1.073	13.017	-1.073
B50.10.10 Driftssteder	49.732	-6.311	49.732	-6.311	49.732	-6.311	49.732	-6.311
B50.80 Anlæg	1.850		13.800		2.500		500	
B50.80 Anlæg	1.850		13.800		2.500		500	

Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde B50.10.05, Administrationsområder (1.000 kr.):

Område	Beskrivelse	Udgift	Indtægt
<i>Andre kulturelle opgaver</i>	Dette budgetområde indeholder udgifter til en række arrangementer i kommunen, som er med til at understøtte "Ishøj Identiteten". Fx Torslunde Festivalen, IceGlory koret, Ishøj Harmonikafestival, ARKEN – sanddage for børn, Internationalt karatestævne, Ishøj Kulturpakke, Vikingemarkedet, Vestegns Kulturuge, tilskud til sommerlejr for dårligt stillede børn, kunst indkøb og udgifter til information og kommunikation af kulturaktiviteter i kommunen, bl.a. kulturportalen "Det sker i Ishøj".	1.650	-
<i>Folkeoplysning og fritidsaktiviteter</i>	Budgetområdet omfatter fællesudgifter, væresteder, tilskud til aftenskolernes etablering af undervisning, arrangementer m.m. Tilskud til oplysningsforbundenes leje af lokaler, tilskud til arbejdslediges, langvarigt syges og pensionisters deltagelse i folkeoplysningsaktiviteter. Mellemkommunal refusion for deltagelse i folkeoplysningsaktiviteter. Tilskud til foreningers aktiviteter og leder- og instruktøruddannelser. Tilskud til paraplyorganisationerne Ishøj Idrætsråd, IBUS og Foreningsunionen. Ekstraordinære tilskud og elitetilskud til foreninger.	4.350	-

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

	Afholdelse af pokalfest herunder prisuddeling.		
<i>Museer</i>	Ishøj Byråd har indgået en samarbejdsaftale med Museet på Kroppedal. Samarbejdsaftalen omfatter primært driften af Ishøj Lokalhistoriske Arkiv. Aftalens formål er at indgå i et større og kvalificeret faglig miljø, der kan kvalificere det store indsamlings- og formidlingsarbejde, der sker gennem Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening.	884	-
<i>Ishøj Teater</i>	Ishøj Teater S/I og Ishøj Byråd har indgået en 4 årig aftale om produktion af egnsteater. Aftalen er godkendt i Scenekunstudvalget og Kulturstyrelsen. Aftalen giver statsrefusion på Ishøj Kommunes tilskud med ca. 38 %, varierende fra år til år. Tilskuddet til Ishøj Teater S/I, som egnsteater, udgør det til enhver tid gældende minimumstilskud i henhold til finansloven. Der er godkendt en ny periode som egnsteater for perioden 2017 – 2020. Endvidere indeholder budgetområdet udgifter til køb af refusionsberettigede børneteaterbilletter og forestillinger samt refusionsindtægter.	2.911	-1.073
<i>Get2sport</i>	DIF Get2Sport og Ishøj Kommune har de sidste 11 år samarbejdet med det formål at styrke foreningslivet til at modtage nye medlemmer, fastholde nuværende medlemmer samt indgå i nye tiltag. Gennem årene har flere foreninger været en del af samarbejdet.	150	-
<i>Lederløn</i>	Idrætscenter og Svømmehal, Kulturcafe og Bibliotek, Kulturskole, Ungdomsskole.	2.936	-

Kultur og Fritidsudvalgets budgetområde B50.10.10, Driftssteder (1.000 kr.):

Område	Beskrivelse	Udgift	Indtægt
<i>Ishøj Kultur Café</i>	<p>Ishøj Byråd ønsker med Ishøj Kultur Café at sætte særlig fokus på at give borgerne og foreningerne i kommunen et kulturelt sted, hvor aktiviteterne inden for området kan udøves og tilbydes. Kultur- og Fritidsudvalget har vedtaget de politiske rammer for husets virke såvel økonomisk som aktivitetsmæssigt.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til arrangementer, klaverstemning, koda afgift, filmleje, koncerter, parkunderholdning, jazz på Bredekærgård, teaterforestillinger, børneteater, kulturnat.</p> <p>Budgetområdet indeholder desuden indtægter fra varesalg i café, statstilskud og refusion, teaterindtægter, filmforevisning og udlejning til foreninger og kommercielle formål.</p>	6.845	-1.831
<i>Ishøj Idræts & Fritidscenter</i>	<p>Ishøj Idræts & Fritidscenter servicerer Ishøjs borgere og foreninger i fritidslivet.</p> <p>Ishøj Idræts & Fritidscenter danner rammen om aktiviteter, der udbydes af foreninger i Ishøj og gerne af erhvervslivet, der ønsker at afholde deres kurser eller firmaarrangementer.</p> <p>Rengøringen er hjemtaget til driftsstedet.</p> <p>Ishøj Idræts & Fritidscenter varetager tilsynet med bygningen for Ungdomsskolen og Kulturskolen, samt Bevægelses- og musikbørnehaven. Rengøringen er hjemtaget og administreres sammen med Ishøj Idræts & Fritidscenter.</p> <p>Ishøj Idræts & Fritidscenter varetager ligeledes administrationen og tilsynet med eksterne kommunale klublokaler og klubhuse.</p> <p>Der foretages servicering af faste store arrangementer fx Sankt Hans fest på Ishøj Tange, Thorslunde Festival, Harmonikafestival og Vikingemarkedet, der afholdes på Ishøj Tange over en weekend.</p> <p>Bevillingen indeholder også udgifter til drift og tilsyn af Vandkulturbåden, kunstgræsbaner og skøjtebanen.</p>	7.913	-546

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

<i>Ishøj Svømmehal</i>	<p>Ishøj Byråd ønsker med Ishøj Svømmehal at give borgerne i kommunen mulighed for fysisk aktivitet, skoleeleverne svømmeundervisning, foreningerne klubaktiviteter, handicappede mulighed for genoptræning, institutionsbørn et aktivitetssted, ældre et sted for motion og socialt samvær og som det seneste givet mulighed for udvikling af velvære for alle grupper. Der er udarbejdet en oversigt over aktivitetstilbud til borgere.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til drift og indtægter fra salg, ydelser og udlejning.</p>	6.462	-1.786
<i>Bredkærgård</i>	<p>Bredkærgård er et samlingspunkt for Ishøjs borgere med fokus på formidling. Gården danner ramme for mange forskellige arrangementer såsom foredrag, udstillinger, naturformidling, børnedage og meget mere.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til drift herunder blandt andet til udendørsarealer, mark, dyrehold og ridehus. Der er desuden udgifter til aktivitetshus, forårsfest, julestue, det grønne Ishøj, IBUS aktivitetscamp og skovhytten.</p> <p>Indtægter under budgetområdet er fra landbrug, udlejning af Landsbysalen og Traktørstedet.</p>	2.338	-177
<i>Ishøj Bibliotek</i>	<p>Ishøj Bibliotek er et center for kultur-, informations- og oplevelsestilbud inden for bibliotekslovens rammer.</p> <p>Bibliotekets formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet og at stille bøger, tidsskrifter, lydbøger og andre egnede materialer til rådighed såsom musikbærende materialer og elektroniske informationsressourcer, herunder Internet og multimedier. Der formidles kommunal og statslig information og information om samfundsforhold i øvrigt.</p> <p>Ishøj Biblioteks ydelser omfatter både det fysiske bibliotek og i stigende grad digitale ydelser via bibliotekets hjemmeside og andre biblioteksrelevante websites.</p> <p>Ishøj Bibliotek bidrager aktivt til lokalsamfundet, bl.a. ved en lang række formidlende aktiviteter og tilbud som læsekredse, biblioteksklub og børnearrangementer til bl.a. skoler, børnefamilier og voksne.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til drift, materialer, arrangementer og forestillinger. Indtægterne er fra erstatninger, biblioteksbutik, kopiering og gebyrer.</p>	12.504	-295
<i>Ishøj Kulturskole</i>	<p>Grundlaget for Ishøj Kulturskoles aktiviteter er stimulerende miljø og samvær om kreative læringsaktiviteter med høj bevidsthed om kvalitet, både fagligt, pædagogisk, socialt og kunstnerisk - det gælder både elevernes egen udøvelse for alle aldersgrupper, arrangementer og aktiviteter. Skolen tilbyder undervisning til alle borgere i Ishøj Kommune indenfor musik og fagområderne, billede, dans og drama.</p> <p>Kulturskolen gennemfører projekter i skoler, institutioner og SFO. Der er fokus på bredden i projekterne.</p> <p>Kulturskolen samarbejder med folkeskolerne inden for musik og dans. Der indgås samarbejdsaftaler med folkeskolen, som løbende skal udvikles.</p> <p>Ishøj Kulturskole er ledende initiativtager og samarbejdspartner i DanseBalladen. Der samarbejdes med en række andre kommuner.</p>	4.080	-1.320

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

	<p>Kulturskolen har faste samarbejder med Vestegnsmusikskolerne bl.a. vedr. Talentlinje, Vestegnens Kulturuge og ledernetværk. Derudover er der fokus på udvikling af bl.a. faggruppesamarbejde og kompetenceudvikling på tværs af skolerne.</p> <p>I samarbejde med Levende Musik i Skolen gennemfører Ishøj Kulturskole i alt 20 skolekoncerter årligt, så alle børn i Ishøj skolerne op til 7. klasse oplever mindst 1 skolekoncert. Der er indgået kontrakt frem til 2021.</p> <p>Ishøj Kulturskole har den daglige administration af Ishøj Kulturpakker.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til blandt andet drift, instrumenter, undervisning, aktiviteter, musikskolebestyrelse og koncerter. Indtægter er bl.a. fra elevbetaling og statstilskud.</p>		
Ishøj Ungdomsskole	<p>Ungdomsskolens lovgrundlag er Ungdomsskoleloven. Ungdomsskoleloven er imidlertid også en rammelov, som giver kommunen mulighed for at placere en lang række relaterede opgaver i ungdomsskolen for på den måde at skabe helhed og synergi på ungeområdet i kommunen.</p> <p>Ishøj Kommune har i de seneste år samlet en række områder i ungdomsskoleregion. f.eks. folkeskoleloven, beskæftigelsesområdet, klublovgivningerne og SSP – Politi.</p> <p>Ungdomsskolen organiserer sin indsats i 3 virksomhedsområder + et fælles Sekretariat.</p> <p>Budgetområdet indeholder udgifter til bl.a. drift, udvikling, køreskole, fritidsundervisning, ungeråd, ture, rejser, samarbejder. Desuden udgifter til netcafé MedieOasen, Ishøj Motor Center og aftenklub.</p> <p>Skole & Uddannelse er Ungdomsskolens skoletilbud. Opgaverne indbefatter forskellige forløb for unge i kommunens skoler, samt opgaver på tværs af ungdomsuddannelserne og beskæftigelsesområdet for unge, som har forladt Folkeskolen. Tilbuddene er udviklet i tæt samarbejde med skolerne, UU og PPR, og tilbuddene beskrives nærmere i Ungdomsskoleplanen.</p> <p>Afdelingen rummer desuden Køreskolen (knallertundervisning og traktorundervisning).</p> <p>Fritidsundervisning & Unge Medborgerskab er Ungdomsskolens læringsrum i fritiden og rummer hele Ungdomsskolelovens forpligtelser om et alment, alsidigt og dannende tilbud om fritidsundervisning til kommunens ungdom.</p> <p>Der tages afsæt i de unges behov og ønsker, koblet til vores pædagogiske mål udspring i temaopdelte aktiviteter fordelt på undervisningshold, projekter, workshops og events. Målet er at motivere og udvikle Ishøjs ungdom såvel fagfagligt, kulturelt som.</p> <p>Aktiviteterne udfolder sig geografisk i hele kommunen – samt udenfor kommunens grænser i det omfang at det bidrager til at opfylde de pædagogiske mål.</p> <p>Desuden er driften af ungedemokrati, unges medborgerskab, kommunalt Ungeråd samt Ungebyråd placeret under Ungdomsskolen.</p>	9.590	-356

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

	<p>Ungdomsskolen skal gennem denne indsats desuden sikre at unge høres når der eksempelvis laves nye kommunale politikker. Sammen med de unge er der vedtaget et kommunalt program for ungeinvolvering, som indsatsen tager sit udgangspunkt i.</p> <p>Klub & Fritid er i Ungdomsskolen samlet udtryk for de 4 klublovgivninger og koblingen til den forebyggende og kriminalpræventive indsats. Klubområdet er samlet i en fælles klubstrategi med ungdomsskolen som koordinator og alsidige klubtilbud mange steder i kommunen placeret under henholdsvis skolerne og ungdomsskolen.</p> <p>Afdelingen rummer desuden Ungdomsskolens Motor Center med værkstedsaktiviteter og mulighed for at træne og køre løb i cross og gokart. Ungdomsskolens Motor Center laver desuden arrangementer for kommunale samarbejdspartnere, der bruger stedet til bl.a. praktikordninger, klassesure, fritidsbeskæftigelse for unge med særlige udfordringer m.m.</p> <p>MedieOasen er et fritidstilbud med computer- og spilaktiviteter. Medieoasen er desuden afsat for udviklingen af aktiviteter og samarbejdsaftaler omkring E-sport i Ishøj Kommune. Samtidig er MedieOasen et foretrukket sted til undervisning for skoleklasser og valgfagshold, der skal bruge op til 24 pc'ere af høj kvalitet.</p> <p>Ishøj Ungdomsskole administrerer værestedet for voksne "Værkstedet". Bevillingen henhører under Økonomi- og Planudvalget.</p>	
--	--	--

Bevillingsområdets mål og resultatkrav:

Mål:	Resultatkrav:	Handling:
Ishøj Svømmehal	Der gennemføres tilpasning af aktivitetstilbuddene i Ishøj Svømmehal, således at besøgstallet er stigende i 2019.	Der udarbejdes et forslag til forretningsplan og intensivering af salgsarbejdet og fortsat udvikling i marketingsaktiviteterne.
KulturMetropolen	Der påbegyndes en ny kulturaftale for Hovedstadsregionen Ishøj deltager i denne kulturaftale med samtlige kulturinstitutioner og Kultur og Fritidscentret.	Alle kulturinstitutioner skal deltage i mindst et af indsatsområderne. Kulturinstitutionerne følges i de konkrete projekter med henblik på størst mulig udbytte for Ishøj.
Ishøj Kulturskole og Ishøj Ungdomsskole Udarbejdelse af nye grundlag for virksomheden i de to kulturinstitutioner.	Der skal udarbejdes en strategi for arbejdet i de to kulturinstitutioner, der sikrer at institutionerne indgår i den samlede strategi for børn og unge i Ishøj	Der udarbejdes i samarbejde med de øvrige indsatsområder en konkret strategi for institutionernes bidrag til løsning af den fælles strategi for børn og ungeområdet. Bestyrelserne indgår i processen for dette arbejde.
Vestegnens Kulturuge	Udvikling af koncepter for afviklingen af kulturarrangementer på tværs af eksisterende kulturinstitutioner i medlemskommunerne i Vestegnens Kulturinvesteringsråd.	Fortsat udvikling af et samarbejde mellem kommunernes kulturinstitutioner med henblik på at udvikle nye publikumssekmenter og fælles aktiviteter. Realiseres frem til 2019. Nye tværkommunale initiativer skal udvikles.
Værkstedet	En ny organisationsform for værkstedet.	Udarbejdelse af forslag til ny organisationsform for værestedet "Værkstedet" og ny lokation for "Værkstedet".

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

Nøgletal og udviklingstendenser:

Udviklingstendenser

På folkeoplysningsområdet kan oplysningsforbundene ikke umiddelbart indfri deres egne forventninger til aktiviteter i kommunen. Ældresagen og Ældre i bevægelse er en konkurrent på en række områder. Aktiviteter på især Kærbo finansieres gennem tilskud til pensionister i henhold til Folkeoplysningsloven.

På foreningsområdet er der en vækst i antallet af foreninger og tilskudsberettigede medlemmer i foreningerne. Der forventes en stigning i foreningsaktiviteterne på ældreområdet.

Der er et vedvarende pres på og behov for aktiviteter til unge, der ikke har interesser indenfor sportens områder. Der må derfor forventes, at der forsat vil være stort pres på efterspørgslen af aktiviteter, som Internetcafe i MedieOasen og væresteder.

På museumsområdet er der en større reform i gang for de statsanerkendte museer, som kan få betydning for Museet på Kroppedal. En fusion med andre museer kan komme på tale, herunder fremtidsperspektiv for Thorsbro Vandværk.

Ishøj Kommune har tilsluttet sig den nye kulturaftale fra 2016 – 2019. Ishøj Kommune har formandskabet for kulturaftalen i Hovedstadsregionen i perioden. Ligesom kulturchefen har overtaget formandskabet i den administrative følgegruppe. Der forventes udviklet en række aktiviteter indenfor Kulturaftalerne.

Der skal udvikles arrangementer og større events på Ishøj Tange. En forbedring af de fysiske rammer for afvikling af arrangementer på området indgår i udviklingsplanen for Ishøj Havn og Strandparken. Ved større landsarrangementer o. lign. bør det overvejes, at finde nye samarbejdspartnere udenfor det kommunale område.

Ishøj Idræts & Fritidscenter har haft en stigende efterspørgsel, bl.a. er der en efterspørgsel på overnatning, især i samarbejdet med private firmaer, der arrangerer træningsophold. Der er en stigende efterspørgsel efter en yderligere kunstgræsbane til erstatning for grusbanen. Der er også et behov for mere depotplads i centret. Samtidig presser uddannelsesinstitutionerne på for at få mere dagtid (halkapacitet) i hallerne.

Der er i forbindelse med budgetforliget for 2017 aftalt, at der afsættes midler til etablering af en idrætshal ved Vibeholmskolen. Fusionen mellem Ishøj Bold Klub og SB50 Fodbold forøger aktiviteterne i Ishøj Idræts & Fritidscenter væsentligt, da Ishøj Bold Klubs aktiviteter er flyttet fra Søvej til Ishøj Idræts & Fritidscenter. Der er stort pres på anvendelse af motionslokalerne, som anvendes af Fitness Ishøj.

Der er i Ishøj Idræts & Fritidscenter et uudnyttet lokalepotentiale på etage 2 i den nye tilbygning. Dette lokale rummer store muligheder for at stille fysiske rammer til rådighed for nye aktiviteter, der opfylder efterspørgslerne på fritidsområdet

De mange gæster i Ishøj Idræts & Fritidscenter og de omliggende kulturinstitutioner betyder, at parkeringspladskapaciteten er meget tæt på at være udnyttet maksimalt.

Velværområdet er i hastig udvikling, og der er et stigende behov for at kunne tilbyde aktiviteter på dette område. For at følge med udviklingen og imødekomme efterspørgslen vil det være fremmende for udviklingen af servicetilbuddene at nyindrette og udvide de eksisterende rammer i svømmehallen.

Der er gennemført en ombygning i Ishøj Svømmehal for at gøre denne tidssvarende i forhold til rensning af vandet og kundernes forventninger. Tilbuddene i Ishøj Svømmehal vil være under forsat udvikling.

Ishøj Kultur Café er en velbesøgt kulturinstitution. Besøgstallet viser en lille stigning fra 2016.

Besøgstallet for Ishøj Bibliotek er meget stabilt henover de seneste år.

Biblioteket oplever ligesom tendensen på landsplan, at udlånstallet på de fysiske materialer falder, men at der er en øget brug af E-materialer. Der er sket en stor stigning i udlån fra E-reolen.

Biblioteket har gjort en aktiv indsats for formidling af de online tilbud og det vurderes at det er en af grundene til stigningen. Der ses også en stigning i besøgende til hjemmesiden. I 2018 introduceres en ny app, og det forventes at rykke en del af hjemmesidebesøgene over på den nye app.

Der er fokus på anvendelse af det offentlige rum til aktiviteter af alle mulige oprindelser. En udbygning af mulighederne for at tænke udnyttelse af Ishøj Byhave fra de tre kulturinstitutioners side tænkes fremmet.

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

Ishøj Ungdomsskole er på vej til at være den kommunale institution, der er mest rummelig og bedst velegnet til at omstille og udvikle sig til et vigtigt instrument i den problemforebyggende indsats på det samlede ungeområde. Dette vil formentlig fortsætte i de kommende år.

Ishøj Kulturskole har en udfordring i at tilpasse den fremtidige udvikling til den nye virkelighed efter at MGK-kurset ikke længere er placeret i Ishøj Kommune. Det er endvidere vigtigt for det samlede kulturskolekoncept, at der sker et permanent udbud af undervisning og aktiviteter på billedkunst-, drama-, og danseområdet.

Målet er at udvikle skolens aktiviteter i retning af mere fællesskab, flere arrangementer og kreative oplevelser hvor lærerne inden for mere fleksible ordninger kan være mere sammen med elever, kolleger og planlægge i mere udviklingsorienterede forløb.

Udviklingen af kreative tilbud og etableringen af kreative læringsmiljøer efterspørges af de unge i kulturskoleregi og kan være en vigtig katalysator til udvikling af kulturlivet lokalt i Ishøj.

Individualisering af ønsker og behov for idrætsaktiviteter:

Den største del af stigningen indenfor motion og idræt sker på det uorganiserede plan. Det vil sige udenfor foreningerne. Holdidrættene mister medlemmer og de individuelt prægede aktiviteter er stigende. Denne udvikling rejser spørgsmålet, hvorledes vil vi imødekomme de ændrede behov for faciliteter?

Hvorledes koordinerer vi de ældres ønsker om selvstyrende aktiviteter?

En række fremtidsstudier har sat fokus på og undersøgt ældres forhold, bl.a. fritid og frivilligt arbejde..

Samlet tyder det på, at de ældre er blevet mere aktive på fritidsområdet. Den nye generation af ældre besidder de ressourcer, der skal til, for at kunne benytte de tilbud og muligheder, der er for at dyrke fritidsinteresser. De har en øget bevidsthed om vigtigheden af at holde sig i gang; styrke netværket og få/bevare et godt helbred.

Disse tendenser – og stigningen i antallet af ældre i Ishøj - kræver, at vi er opmærksomme på, hvor vi som kommune lægger snitfladerne mellem kultur/fritid og social/sundhedsrelaterede tilbud og aktiviteter – eller rettere, hvordan vi koordinerer tilbuddene, og hvad skal det koste for deltagerne (fordeling af udgifter på hhv. kommune og deltager).

B50.80 Bevillingsområde, Anlæg**Udvalgets bevillingsområde:**

Bevillingsområde	Budget 2019	Budget 2020	Budget 2021	Budget 2022
Hele 1.000 kr.				
B50.80 Anlæg	1.850	13.800	2.500	500

Rådighedsbeløb 1.000 kr.	Budget 2019	Budget 2020	Budget 2021	Budget 2022
Idrætscenter, depotbygning			2.000	
Ishøj Svømmehal, etape 2		1.300		
Idrætscenter, kunstgræsbane		5.500		
Idrætscenter, tennisbaner underlag	350			
Ishøj Teater, tilbygning		1.000		
Fritids- og Idrætscenter, beachvolley	400			
Bredkærgård, ombygning stalbygning		4.500		
Bredkærgård, formidlingslegeplads		1.000		
Sejlkлуб, udvidelse af klubhus (køkken)	600			
Arken, tilskud	500	500	500	500
Anlæg i alt	1.850	13.800	2.500	500

Idrætscenter, depotbygning:

Til etablering af depotbygning forslås det, at der i budgettet afsættes midler hertil.

Ishøj Svømmehal, etape 2:

Der afsættes midler til udearealerne.

Bevillingsbeskrivelse – Kultur- og Fritidsudvalget

Idrætscenter, kunstgræsbane:

Etablering af kunstgræsbane nr. 2 samt lysanlæg.

Idrætscenter, tennisbaner:

Udskiftning af underlag på 2 tennisbaner.

Ishøj Teater, tilbygning:

Ishøj Kommunens andel er fremtidig udvidelse af Ishøj Teaters bygning.

Fritids- og Idrætscenter, beachvolley:

Der afsættes midler til etablering af en beachvolley bane.

Bredkærgård, ombygning af staldbygning:

Ombygning af eksisterende staldbygning til formidlingslokaler.

Bredkærgård, formidlingslegeplads:

Flytning og etablering af legeplads på Bredkærgård.

Sejlkлуб, udvidelse af klubhus (køkken):

Til udvidelse/forbedring af køkkenet i sejlkлубben afsættes der midler hertil.

Arken, tilskud:

Ishøj Kommune udbetaler årligt et tilskud til Arken på 0,5 mio.kr. Målet med tilskuddet til Arken er at sikre tilknytningen til lokalområdet og bidrage til at kommunens største kulturattraktion har en styrket interesse i det lokale samarbejde.